
Delibera di GM n. 25 
del 25.03.2021ADESIONE PARTENARIATO.docx

 
 

           Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                  Copia 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

         L’anno Duemilaventuno il giorno otto (08) del mese di Aprile  alle ore 16,20 nella sala Consiliare del   

Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta Comunale, appositamente 

convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 
COMPONENTI 

     
     CARICA  

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

  
X 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
         DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

  che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta 
dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, 
sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 

N. 33 del 08.04.2021 
OGGETTO: Correzione errore materiale delibera di GC n. 27 del 30.03.2021 e 
integrazioni. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Richiamata la delibera di GC n. 27 del 30.03.2021 ad oggetto: “Decreto ingiuntivo n. 186/2020 
(RGC n. 341/2020) – Decreto ingiuntivo n. 183/2020 (RGC n. 342/2020) – Tribunale di Lamezia 
Terme Sezione Unica Civile. Definizione atto transattivo approvato con la Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 20 del 29.3.2018. Indirizzo.” 

Richiamate, in particolare, le premesse e le determinazioni della stessa delibera che, a tal 
riguardo, di seguito, si trascrivono: 

 
“” 
…con deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 29.3.2018 è stato approvato l’atto 
transattivo tra l’Ente ed  i signori ing. Abate Santo e geom. Mendicino Terenzio, inerente gli 
incarichi professionali conferiti nell’ambito di “Interventi di efficientamento delle reti di 
illuminazione pubblica dei Comuni di cui al POR Calabria FESR-FSE 2014-2020” 
…in esecuzione di quanto sopra, è stato sottoscritto, in data 29.3.2019, l’accordo in forza del quale 
il Comune è tenuto a corrispondere ai predetti professionisti, la complessiva somma di € 
22.000,00, da liquidare per un importo di € 11.000,00 per ciascuno; 
dalla verifica degli atti di ufficio è emerso che l’ing. Abate Santo ha emesso fattura elettronica n. 
7/FE del 29.3.2019 dell’importo di € 11.000,00 ed il Geom. Mendicino Terenzio ha emesso fattura 
elettronica n. 00001/PA del 29.3.2019 dell’importo di € 11.000,00; 
…con determinazione n. 40 del 09.04.2019 il responsabile del servizio amministrativo ha 
proceduto all’impegno ed alla liquidazione del corrispettivo, per complessivi € 22.000,00, con 
imputazione della spesa per € 20.500,00 sul cap. 1940 e per € 1.500,00 sul cap. 1938 del bilancio 
di previsione 2019 approvato, unitamente al bilancio pluriennale 2019/2021, dal Commissario 
Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 6 del 20.03.2019; 
…la somma, impegnata e liquidata, non è stata mai corrisposta ai professionisti che sono insorti in 
sede giudiziaria ottenendo ingiunzioni di pagamento emesse dal Tribunale di Lamezia Terme 
Sezione Unica Civile, rispettivamente con nr. 186/2020 (RGC n. 341/2020) e nr. 183/2020 (RGC n. 
342/2020), con liquidazione di interessi e spese legali, aumentate con la successiva notifica degli 
atti di precetto;   
…considerate che su proposta dell’Ente, tenuto conto della situazione di bilancio, a seguito di 
intese, le parti sono addivenute a definire la pendenza alle medesime condizioni cristallizzate 
nell’atto transattivo e dunque con il pagamento di € 22.000,00 (€ 11.000,00 per ciascuno) con 
rinuncia dei professionisti agli interessi, spese legali e imposta di registrazione, rinuncia a firma dei 
creditori detti congiuntamente ai legali di fiducia, acquisita, rispettivamente, con prot. n. 2123 del 
25/03/2021 (Ing. Abate Santo e avv.to Manes Nicolina) e prot. nr. 2074 del 23.03.2021 (Geom. 
Mendicino Terenzio e avv.to Carlo Bevilacqua);  
…ritenuto di prendere atto della definizione delle su indicate pendenze che è favorevole per l’Ente; 
…ritenuto infine che la spesa è stata già impegnata e liquidata con la determinazione del 
responsabile del servizio amministrativo sicchè si rende necessario dare indirizzo agli uffici per 
ottemperare alla transazione già adottata e sottoscritta nei termini sopra indicati, in 
considerazione del sopravvenuto accordo, tenuto conto che le somme di che trattasi risultano 
impegnate nei residui passivi dell’esercizio 2019 del bilancio pluriennale 2020/2022 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17/2020; 

“” 

Considerato che, nel dispositivo della su richiamata delibera, per mero errore materiale (di 
trascrizione)  viene indicato come importo complessivo della transazione  euro 20.000,00 anzichè 



euro 22.000,00, come esplicitato ed evidenziato nella premessa e nelle determinazioni 
dell’organo; 

Ritenuto, dunque, necessario rettificare l’errore materiale di cui sopra; 

Dato atto, in disparte, che sono stati acquisite le quietanze di pagamento (su mdello f24) 
dell’imposta di registro dei decreti ingiuntivi rispettivamente con nr. 186/2020 (RGC n. 341/2020) 
e nr. 183/2020 (RGC n. 342/2020), a cura dei ricorrenti; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

Visti: 

1. il PTPCT 2020/2022 approvato con delibera di G.C. n. 16 del 31.01.2020;  

2. la deliberazione della G.C. n. 104 del 04.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano della 
Performance 2020/2022 e PEG 2020 provvisori, confermati con Delibera di G.C. n. 140/2020.  

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento dei Servizi e degli Uffici;  

Evidenziato che in ordine al presente provvedimento necessita acquisire i pareri preventivi di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, comma1°del D.Lgs. 267/2000;  

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

a. Di prendere  atto che, ad integrazione della delibera di GC n. 27 del 30.03.2021, gli stanti 
hanno effettuato anche il pagamento dell’imposta di registro dei decreti ingiuntivi come da 
quietanze acquisite in atti. 

b. Di rettificare l’errore materiale della delibera di  G.C. n. 27 del 30.03.2021 contenuto nel 
dispositivo il quale deve intendersi  così riformulato: 

1. Di prendere atto della definizione delle su indicate pendenze con i signori ing. Abate Santo e 
geom. Mendicino Terenzio, acquisita agli atti dell’Ente nei termini sopra indicati che 
sostanzialmente  cristallizza  l’accordo transattivo già approvato che prevede il pagamento nella 
misura di € 22.000,00 omnia.  

2. Di dare indirizzo al Responsabile del servizio finanziario di procedere a dare esecuzione alla 
detta transazione, previa verifiche di legge, mediante emissione di mandato di pagamento delle 
somme, già impegnate e liquidate con Determinazione n. 40 del 09.04.2019 del responsabile del 
servizio amministrativo, ai predetti professionisti.  

3. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio on-
line.  

4. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento agli interessati.  

5. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari.  

6. Di dichiarare la presente deliberazione con separate votazione unanime immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.18/8/2000n.267, stante l'urgenza di 
provvedere in merito. 

 



x 

 

 
Proposta di deliberazione per:  

 

Giunta Comunale 

  Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: Correzione errore materiale delibera di GC n. 27 del 30.03.2021 e integrazioni. 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal 

D.L. 174/2012, convertito  in  legge  213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

Nocera Terinese,lì 08.04.2021                                                               IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                              f.to         Vicesindaco Cardamone Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (PROVINCIA DI CATANZARO)  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra      
indicata .   

Nocera Terinese, lì  08.04.2021                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                            f.to    Sig. Macchione Giovanni                                                  



 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

 

                                     Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per  rimanervi per  15  

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì _13.04.2021__ Il Segretario  Comunale 

f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  VISTI  gli Atti  d’Ufficio 

ATTESTA 

 che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1,  della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

 che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari 

in data _13.04.2021_   prot. n. 2550; 

 

 che la presente Deliberazione è  divenuta   esecutiva in data  13.04.2021; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 13.04.2021 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì _13.04.2021_                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

x 


